
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.89 
 

OGGETTO: PIANO REGIONALE DI PROGRAMMAZIONE E 
DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA A.S.2025/2026 - 
IPOTESI UNIFICAZIONE AUTONOMIE SCOLASTICHE I.C. 
CONDOVE E I.C. SANT'AMBROGIO DI TORINO 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISEI del mese di SETTEMBRE, alle ore 16:19 

in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. TORASSO Gian Andrea SINDACO SÌ 

2. MAFFIODO Miriam VICESINDACO SÌ 
3. MORETTA Marco ASSESSORE SÌ 

   
Totale Presenti:  3 
Totale Assenti:  0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
  
Si dà atto che, ai sensi del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 33 del 17.03.2022, partecipano alla seduta in 
videoconferenza mediante il sistema WhatsApp collegati con personal computer o dispositivi 
mobili i sigg.ri: 
TORASSO Gian Andrea, MAFFIODO Miriam, MORETTA Marco ed il Segretario Generale, la 
quale dà atto che la piattaforma telematica permette di: 
 garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti della Giunta che intervengono in 

videoconferenza e teleconferenza, nonché a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare 
e proclamare i risultati della votazione;  

 consentire al Segretario Comunale di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della 
seduta della Giunta Comunale;  

 consentire a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla votazione 
simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno. 

Sono collegati in videoconferenza: TORASSO Gian Andrea, MAFFIODO Miriam, MORETTA 
Marco ed il Segretario Generale.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della G.C. n. 89 del 26/09/2024 
Oggetto:  PIANO REGIONALE DI PROGRAMMAZIONE E DIMENSIONAMENTO DELLA 

RETE SCOLASTICA A.S.2025/2026 - IPOTESI UNIFICAZIONE AUTONOMIE 
SCOLASTICHE I.C. CONDOVE E I.C. SANT'AMBROGIO DI TORINO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamati: 
 il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 18.08.2000 n. 

267; 
 lo Statuto Comunale;  
 la Legge di stabilità 2024 del 30.12.2023 nr. 213;  
  
Richiamate altresì: 
 la nuova normativa sul dimensionamento della rete scolastica contenuta nella L. n. 197/2022 e il 

Decreto Interministeriale n.127 del 30.06.2023 in base al quale si stabilisce il coefficiente per la 
Regione Piemonte circa la programmazione scolastica ed il dimensionamento per l’A.S. 
2025/2026;  

 la DGR n. 7-7233/2023 “D.Lgs 112/1998. Atto di indirizzo e criteri per la definizione annuale 
del Piano Regionale di programmazione e dimensionamento della rete scolastica e del Piano 
Regionale di programmazione dell’offerta formativa delle scuole secondarie di II grado. Anni 
scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027. Proposta al Consiglio Regionale”;  

  
Premesso che la D.G.R. regionale n. 7-7233/2023 invitava tutti i Comuni coinvolti nel 
dimensionamento scolastico della rete scolastica del primo ciclo di istruzione a deliberare le 
variazioni della rete scolastica di competenza e/o i plessi da mantenere in deroga secondo i 
parametri indicati dall’ Allegato “A” della suddetta D.G.R.;  
  
Preso atto che la DGR n. 7-7233/2023 definisce “nuove sezioni” di scuola per l’infanzia anche le 
sezioni che incrementano l’offerta presso PES già funzionanti al fine di accogliere gli Alunni in 
lista di attesa, a seguito di documentata crescita delle iscrizioni attese in conseguenza di incremento 
demografico o di verificata impossibilità di continuare a garantire l’attivazione di sezioni già 
funzionanti in deroga, mediante utilizzo di organico di potenziamento;  
  
Considerato che:  

- le Amministrazioni Comunali che si sono succedute nel corso degli anni passati hanno tutte 
investito per contrastare il fenomeno del continuo spopolamento cercando di garantire alla 
popolazione residente i servizi essenziali come l’istruzione, il servizio di refezione scolastica e 
il servizio di trasporto scolastico;  
- è sotto gli occhi di tutti l’alto interesse dimostrato dalle Amministrazioni di Condove, 
Caprie, Chiusa di San Michele e Sant’Ambrogio di Torino per l’esecuzione, nel corso degli 
anni, di manutenzioni, di adeguamenti per la sicurezza;  

  
Preso atto che nel corso degli anni l’Istituto Comprensivo di Condove ha attivato e realizzato, in 
piena collaborazione con le Amministrazioni Comunali locali, numerosi progetti ludici ricreativi e 
didattici che hanno favorito l’integrità tra la realtà scolastica e quella extrascolastica, creando 
condizioni di dialogo ed interazione anche con soggetti differenti e presenti nel ns. territorio, 
riscontrando ottimi riscontri dal punto di vista dell’efficacia e dell’efficienza amministrativa;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che i lavori di ristrutturazione e miglioramento degli edifici scolastici sono terminati e le 
relative strutture confermano la presenza dei requisiti di sicurezza e di salubrità di tutti gli edifici 
scolastici presenti sul territorio dell’Istituto Comprensivo di Condove (To);  
   
Premesso che:  

- ogni anno la Regione Piemonte opera la razionalizzazione e la programmazione della 
propria rete scolastica statale, secondo quanto stabilito dall’Art.138 del D.Lgs. 112/98 e dalla 
riforma del titolo V della Costituzione (L. Cost.3/2001) che ha rimesso alla competenza delle 
Regioni la gestione del proprio sistema scolastico;  
- tale programmazione è realizzata tramite un iter che coinvolge anche gli Enti Locali ai sensi 
dell’art. 139 del D.Lgs 112/98 che attribuisce alle Province ed ai Comuni alcune funzioni in 
materia di Istruzione;  

  
Dato atto che, al fine di avviare tale razionalizzazione e programmazione per l’A.S. 2025/2026, il 
Consiglio Regionale ha definito con propria Deliberazione l’Atto di indirizzo perla 
programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’A.S. 2025-2026, 2026/2027, 
2027/2028 approvato con Deliberazione 26 marzo 2024 n.331-8023 definendo i criteri, le modalità 
e la tempistica ai quali Comuni, Province e Città Metropolitane dovranno attenersi;  
  
Dato atto che, a partire dall’autunno del 2023, le amministrazioni comunali di Condove, Caprie e 
Chiusa di San Michele, afferenti all’ICS di Condove, e l’amministrazione comunale di 
Sant’Ambrogio di Torino, sul cui territorio insiste un altro ICS, hanno iniziato a confrontarsi sul 
tema delle politiche scolastiche. I nostri comuni, tutti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e 
tutti soggetti ad una decrescita che si farà, nel tempo, sempre più significativa, sono ben 
consapevoli che per mantenere attivi i plessi scolastici sui rispettivi territori devono rendersi 
protagonisti di proposte organizzative che garantiscano continuità didattica e servizi scolastici di 
qualità agli studenti e alle famiglie.   
  
Presso atto che da troppi anni i nostri ICS non hanno una dirigenza titolare, situazione che 
determina una difficoltà nella programmazione strategica dei nostri ICS, un conseguente 
impoverimento dell’offerta formativa, una difficoltà di gestione delle progettualità a lungo termine 
che coinvolgono gli ICS e le amministrazioni comunali. 
 
Richiamate le nuove normative regionali in materia di dimensionamento scolastico, e preso atto del 
piano che Regione Piemonte vuole portare avanti per il prossimo triennio, le amministrazioni 
comunali suddette vogliono giocare un ruolo da protagoniste, promuovendo una proposta che parte 
dal territorio e che si pone l’obiettivo di ridare forza e stabilità ai nostri ICS. Un istituto 
comprensivo unico, con una popolazione scolastica di circa 1000 alunni, sarebbe sicuramente più 
ambito dai dirigenti presenti sul territorio.  
  
DATO ATTO che con lettera congiunta del 12 ottobre 2023 i Sindaci dei Comuni di Caprie, 
Chiusa di San Michele, Condove e Sant’Ambrogio di Torino hanno comunicato alla Città 
Metropolitana di Torino una proposta di accorpamento dei due Istituti Comprensivi di Condove e di 
Sant’Ambrogio di Torino a cui affluiscono le studentesse e gli studenti dei quattro Comuni; 
  
Considerato il parere favorevole a tale proposta espresso a maggioranza dal Consiglio di Istituto di 
Sant’Ambrogio di Torino in data 12/09/2024;  
  
Dato atto che il presente atto deliberativo verrà comunicato al Comune di Condove, al Comune di 
Chiusa di San Michele, al Comune di Sant’Ambrogio di Torino e a Città Metropolitana di Torino;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che non si necessita di acquisire i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 
in quanto trattasi di atto di indirizzo politico;  
  
Richiamato l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 
18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale;  
  
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese:  
  
 

D E L I B E R A 
  
1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  
  

2) Di proporre per l’anno scolastico 2025/2026, sentite ed in accordo con le amministrazioni di 
Condove, Chiusa di San Michele e Sant’Ambrogio di Torino, la realizzazione di un nuovo e 
unico ICS che unisca i due attualmente esistenti, mantenendo inalterati i numeri dei plessi.  

  
3) Di trasmettere la copia del presente provvedimento Comune di Condove, al Comune di 

Chiusa di San Michele e a Città Metropolitana di Torino oltre all’inoltro agli IC di Condove e 
Sant’Ambrogio di Torino per loro opportuna conoscenza.  

  
4) Di dare atto che la presente Deliberazione verrà trasmessa in elenco al Capigruppo Consiliare 

contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali.  

 
 

Successivamente, rilevata l’esigenza di procedere tempestivamente, attesa l’urgenza del 
provvedimento 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con votazione unanime e favorevole, palesemente espressa dai presenti: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 c. 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati digitalmente 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to:  TORASSO Gian Andrea 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 
Lì, 04/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALELapaglia Dr.ssa 

Maria Margherita 


